vinculatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *vinculo*) — **1.** zviazaný, spútaný; [Perselth iobagionem] in publico furtu et latrocinio arreptum et vinculatum ... abduxissent: 1398, DL 78242;; **2.** zaviazaný k niečomu

vinculo, are, avi, atum — **1.** zviazať, dať do púť, spútať; Michael fuit detentus et in vinculis nostris per Nicolaum ... de Semyen est vinculatus: 1396, ZsO I, 4356; **2.** zaviazať niekoho k niečomu

vinculum, i, n. — **1.** puto, spojivo, zväzok; Ad officium ecclesie preter officium scolastice nullo sit vinculo astrictus: 1302, RDSI I, 69; **2.** pl. putá, okovy, väzenie, žalár; *Vincula Petri* sviatok svätého Petra v okovách (1. augusta); Datum Bude feria secunda proxima post festum ad vincula beati Petri apostoli: 1506, PODMANICZKY II, 8; **2.** lano, povraz

vindemia (vyndemia), ae, f. (al. **vindemium**, ii, n.) — vinobranie, oberačka hrozna; Tempore vindemiae, quo decimae de vinis persoluuntur: 1276, CDH V/2, 342; Tempore vindemiae in torculari mustum comparatur: 1277, CDH V/2, 400

vindemialis, e — týkajúci sa vinobrania; Cives ... vineas in territorio dicti montis ... habentes tempore vindemiali in ... civitatem Posoniensem deducendi vina seu uva trita, quod vulgo

tewtunicorum Maysch appellatur ... liberam habeant facultatem: 1379, CDH IX/7, 410

vindemiatio (vindemiacio), onis, f. — vyberanie desiatku z vinice; Dicentibus ipsis decimatoribus nostris, quod decimas praedictarum ... villarum ... idem episcopus et capitulum ... indebite tollant et percipiant, cum [sub] vindemiatione nostra forent constituta: 1285, CDH V/3, 297

vindemio, are, avi, atum — oberať (hrozno), zberať úrodu hrozna, konať vinobranie; *vineam vindemiare* oberať vo vinici hrozno; Vineas super terra Nycolay filii Teodori, quas iidem vinitores tenentur colere, et vindemiare: 1237, CDAC VII, 28; [Tartari] populos vivere ad tempus dimiserant ad cautelam, ut in unum segetes congregarent et vindemiarent vineas: Rogerii Carmen, 582

vindico (vendico), are, avi, atum — **1.** nárokovať si, robiť si na niečo nároky, domáhať sa niečoho, vymáhať niečo **2.** *alqd sibi* privlastňovať si, nárokovať si, vyhradzovať si; Abbatis et conventus monasterii sancti Martini de Pannonia recepimus questionem, quod ... Strigoniensis archiepiscopus de quibusdam villis eorum Sala ... et Wac, decimas sibi vindicare nititur minus iuste: 1216, CDSI I, 157; **3.** *alqm, alqd* pomstiť niekoho, pomstiť sa na niekom za niekoho, niečo

vinea, ae, f. — vinica, vinohrad; Terram ad quinque aratra ... eidem reliquimus ... preter montem, in quo sunt culture vinearum: 1240, CDSI II, 54; Pignus quartale vinee in monte Rosarum: 1534, MKP, 156

vinealis, e — týkajúci sa vinice, viničný, vinohradnícky; *terra vinealis* vinohradnícka pôda, zem; Unam quantitatem terre vinealis ... iuxta vineam, tantam videlicet, quantam ipsa ... comprehendit vinea ... restituisset confessi: 1323, RDSI II, 405; Occupationes quarundam vinee inculte seu terre vinealis et terre arabilis eidem vinee seu terre vinealis subiacentis: 1397, DL 34 671; Tam colonus quam inquilinus 500 palos vineales administrare debuerat: 1763, UC 122:31

vinearius, a, um — týkajúci sa viníc, vinohradov, vinohradnícky; *iudex vinearius* viničný sudca, správca; Omnes et singuli, qui eorum vineas emunt vel vendunt, liberum in his mercatorium

ius habeant ... ut [hoc] vinearius iudex sciat ac illius consensu fiat: 1429, DL 103 532

vinetum, i, n. — vinica, vinohrad; Hereditates in terris cultis et incultis, vineis ac vinetis ... dedi: 1075, CDSI I, 54; Portio ... cum ... medietate sessionis ... cum propria vinea in monte vineti: 1422, ZsO IX, 388

vinicola (vinicolla), ae, f. — malá vinica, malý vinohrad; Petrus Kralowicz ... habet vinicollam unam in monte Regio: 1495, MKP, 180

vinidator, oris, m. — darca vína, osoba odvádžajúca vrchnosti ako daň víno; Populi de Symeg, vinidatores domini regis: 1269, AMTF II, 309

vinifer, a, um — nesúci, vezúci, prevážajúci víno; Hec sunt gravamina equestrium servientum: ... non tenentur ferre currum viniferum: 1233, CDSI I, 288

vinitor, ris, m. — vinohradník; Mansiones vinitorum nostrorum ... cum terris suis et vineis: 1252, CDSI II, 278; Ipse Vlricus vinitores et vinearum cultores in vineis ipsorum ... in monte Rosarum ... laborare ... non permittens: 1413, Stibor vajda, 158

vinitractor, oris, m. — rozvážač, distribútor vína; [Cives] ... vina huiusmodi ... in tunellis seu vasis per vinitractores de loco in locum trahi et duci [non permittunt]: 1417, ZsO VI, 325

violentus, a, um — 1. opitý; Nemo unquam vidit illum verbosum aut otiosum vel violentum: Legenda S. Gerhardi, 482; 2. susbt.

violentus, i, m. opilec, pijan

vinum, i, n. — víno; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiniis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182; *vina forensia* víno určené na predaj na trhu, Vina forensia seu extra territorium antedictae nostre civitatis pro tempore procreata in eandem nostram civitatem introducere ... valeant: 1419, ZsO VII, 150; *vinum adustum* pálenka; In hoc telonio educillatur continue ad rationem domini terrestris vinum, cerevisia et vinum adustum: 1601, URBÁRE II, 308; *vinum akonale* víno odovzdávané ako naturálna dávka

viola (violla), ae, f. — fialka; Viollae diversae plenae: 1755, UC 149:32

violaceus, a, um — fialový, fialkastý, sfarbený do fialova; Majores mappae filis violacei coloris praetextae: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 191

violatio (violacio), onis, f. — 1. porušenie; Que talia non observantiam, sed violationem ... treuge indicant et affirmant: 1413, DL 10065; 2. zneuctenie; Causa, que vertebatur ... super violacione mulierum et percussione trium mulierum: 1302, RDSI I, 64

violator, oris, m. — 1. rušiteľ, porušovateľ 2. poškodzovateľ; Violatores litterarum fidei publice vel salvi conductus: 1462, DRH II, 126; 3. hanobiteľ, zneuctovateľ, poškvrvovateľ; Eos, quos temerarios violatores [i.e. ecclesiarum] earum vobis esse constiterit ... rigore sententiae compescatis: 1198, CDSI I, 90

violentia (violencia), ae, f. — 1. prudkosť, divosť; Casu vero, si contingeret per violentiam sive inundationem aquarum meatum sepedicti fluvii de dicto meatu ... exire et ad alium meatum deducere: 1516, SUPPLEMENTUM II, 328; 2. násilie, násilné správanie; Ubi ... colonus ... manu violenta ... sylvam succiderit vel arbores ejus decorticaverit et ibidem comprehendi poterit ... in homagio suo pro violentia convinctur: TRIPART. III, 418; 3. znásilnenie; [Villicus] omnes causas praeter tria, videlicet homicidia, effusionem sanguinis et violentias iudicabit: 1243, CDSI II, 97

violentialis (violencialis), e — týkajúci sa násilností, násilnostný; Processus violentialis ratione molendini ... per incolas possessionis Horka destructi: 1592, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

violento, are, avi, atum — *alqm* spôsobiť niekomu násilie; Cum nos praefatos cives ... ad dictorum vinorum in domos aut cellaria eorum receptionem contra eorum libertates et laudabiles consuetudines adstringi aut violentari ... nequaquam velimus: 1418, CDH X/6, 968

violentus, a, um — násilný, (násilím) vynucovaný, vykonávaný proti vôli niekoho; Precipimus ... quatenus nullus vestrum super ipsas villas violentum descensum recipere debeat vel presumat: 1252-69, CDSI II, 286; Permolesse tulimus ... qualiter officiales castri Lublow ... dimidiam partem decimarum vestrarum manu violenta abstulissent: 1557, ANALECTA I, 289

violo, are, avi, atum — 1. znásilniť, spôsobiť násilie; Si quis puellam rapuerit vel violaverit, si nobilis est, canonice penitencie cum compositione subiaceat: Cca 1100, Synod.

- Strig. I, 204; **2.** násilne poškodiť; Tanta hic et alibi fuit acris intemperies ventorumque soevitia, ut ... tectum templi majoris, moenia et alia aedificia violata fuerint: 1612, Lib. Ann. Kis Cibir.; **3.** porušiť, zrušiť; Comes de Scepus statutum pietatis et testamenti vel legati ordinem sine respectu justitiae visco cupiditatis satagens violare: 1274, ANALECTA I, 262-263
- vipera**, e, f. — zmija, vretenica, had; Arma ... in quibus [reperitur] figura viperae seu serpentis girantis et pomum aureum ... in ore deferentis: 1415, CDH X/5, 564; Gladiolus ... ad instar pugionis ... cute viperae maritimae obductus: 1607, UC 86:35
- vir**, viri, m. — muž; *probi viri* arbitri, zmierovaci sudcovia, osoby z radov formujúcej sa nižšej šľachty, ktoré v danom regióne vykonávali pomocnú funkciu pri súdnom konaní (poskytovali svedectvo na súde a pod.); Testimonio sui generis et commetaneorum suorum aliorumque proborum virorum eandem terram suam esse hereditariam ... comprobavit: 1237, CDSI II, 20; In ea [i.e. ecclesia] sunt multi viri honesti, discreti et litterati, qui possent illi sedi [i.e. apostolicae] decentius presidere: 1204, CDSI I, 106
- vireo**, ere, ui — **1.** zelenáť sa, byť zelený; [Quod] plaga in eadem attigissent unum truncum adustum, per ipsos procuratores pro signo metali diu arborem virentem fuisse et per populos de ... Perezlen crematum extitisse propallando: 1420, ZsO VII, 1694; **2.** byť zdravý, žiť
- virga**, ae, f. — **1.** prút, prútík, konár, ratolesť, vetva, vetvička; Arundines regis et fenum adque! virge: 1075, CDSI I, 56; *virga virilis* mužské prirodzenie; [Populi de Werbo] eundem Polonum ... crucifigendo et cum balista in dorso percutiendo ac virgam eius virilem ad lignum ligando domum remisissent: 1500, Apponyi okl., 406; **2.** meracia tyč, prút, (jednotka dĺžkovej miery), používaná pri určovaní výmery pôdy; Laneus ... tenet duodecim virgas et quaelibet virgarum habebit sedecim ulnas et unam palmam: 1295, Analecta I, 444; [Abbas de Scepus totusque conventus] ... dicte ville [in silva Pozzov] iobagionibus [concederunt], quod virga quindecim ulnas habebit, cum qua in silva eorum lanei mensurabuntur: 1320, RDSI II, 275
- virginalis**, e — panenský; Cum ipsam sibi in coniugem traxisset flore virginali nitens extitisse asserebatur: 1421, ZsO VIII, 201
- virgineus**, a, um — panenský; [Tartari] virgines ... opprimebant, et ... abscissis earum papillis ... ipsis virgineis corporibus lautius epulabantur: 1242, CDH IV/1, 239
- virginitas**, atis, f. — panenstvo, nevinnosť; Erat ... ipse Petrus nimium lascivus, nullusque eo tempore tutus esse poterat de pudicitia uxoris sue vel filie seu sororis virginitate: Compositio saec. XIV., 323; Nova ... nativitate est genitus [secunda de sancta trinitate filii persona], quia incorrupta virginitas et virilem coitum nescivit et foecunda par Spiritum Sanctum carnis materiam ministravit: 973, CDSI I, 43
- virgo**, ginis, f. — **1.** panna, dievča; Cum ... plura commiserint enormia crimina, homicidia et excessus ... violentias, incendia, percussiones, dampnationes et incursus, virginum et mulierum deflorationes et raptus, aliaue nefanda, quam plurima patrauerint: 1352, CDH IX/2, 160; *festum undecim milia Virginum* sviatok jedenásť tisíc panien (21. októbra); Datum sabbato scilicet in festo beatarum vndecim milia virginum: 1346, DL 90346; **2.** dievča, mladá žena
- virgulta**, ae, f. — **1.** prútík **2.** priesada, výhonok; Virgultas et plantulas arborum fructiferarum, quas propriis manibus ... se fecisse fatetur, libere ... potest eradicare et extirpare idem Fabianus comes: 1234, CDSI I, 320
- virgultum**, i, n. — **1.** obyč. v pl. prútie, krovie, kroviny; Populi de Suburbio ... virgulta et pascua et silva pro lignis combustilibus et structuris indempniter conserventur: 1322, RDSI II, 358; **2.** priesada, výhonok
- virgultuosus**, a, um — krovinatý, prútím, krovím porastený; [Meta] descendendo per locum virgultuosum Chokas nuncupatum: 1454, DL 31147
- viricida**, ae, m. — vrah, ten, čo zabil muža; Cum ipsa regina, contra quam viricidae verbum saepius iterabant ... convinceretur seu criminetur de ... morte ... regis Siciliae, viri sui: 1349, CDH IX/1, 665
- viridarium**, ii, n. — záhrada, sad; [Arx Zechen] viridaria habet amoenissima, pomariaque

multa, variarum fructiferarum arborum generibus referta: 1596, UC 14:28

virideus, a, um — zelený, zelenkavý; Ad fraternitatem lanificum ... lego unam tunicam viridei coloris: 1503, EPERJES, 328; Benedictus ... de Pader ... exhibuit nobis literas ... in membrana pargamea cum cera alba sericis rubeo et virideo pendenti confectas: 1424, CDH X/6, 644

viridis, e — zelený; Meta flectitur ... ad quendam locum viridem, pasyth vocatum: 1303, RDSI I, 107

virilis, e — 1. mužský; Vestes, secures, ligones, carnifias viriles et muliebres, ferra, aratrum: 1498, DL 32803; Clamys virilis pellibus vulpinis ventrinis subducta: 1685, UC 78:18; 2. mužný, silný

viriliter adv. — mužne, silne; Comes Bogomerius vibrata viriliter lancea hostium cuneos intrepidus penetravit: 1244, CDSI II, 111; Marcus Horvath, capitaneus, hostem, primo adventantem, non solum intrepide excepit viriliterque repulit, verum etiam omnem ... impetum ... sustinuit: 1556, ANALECTA I, 177

viritim adv. — po mužoch, jednotlivo, osobne; Omnibus viribus in id incubissem, ut ... omnibus istarum partium ad gerenda arma idoneis viritim consurgentibus, belli alea tentaretur: 1596, ANALECTA I, 31

Virtembergae (Wurtembergae), ae, f. — Wirttembersko (nem. Württemberg), kraj v Nemecku; Nos Ferdinandus ... dux Luxemburgae ac superioris et inferioris Silesiae, Virtembergae et Thecae: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386

virtuosus, a, um — 1. mužný, udatný; eadem [i.e. castra] recuperare intendimus contra illos [i.e. Tartaros] prelium virtuosum instaurantes: Rogerii Carmen, 574; 2. schopný, zdatný, záslužný 3. cnostný, ušľachtilý, mravný; Multa alia ineffabilia gesta, et strenua facta ac virtuosa merita prefati domini: 1406, DI 9225

virtus, utis, f. — 1. mužnosť, zmužilosť 2. cnosť, mravnosť, ušľachtilosť; Generale concilium ... conuocemus ... ad exstirpanda vitia, et plantandas virtutes: 1215, CDH III/1, 143; 3. pl. a mužné, hrdinské činy b prednosti, vynikajúce vlastnosti 4. sila, moc; Dicator virtute instructionis sibi ex Camera

datae pro salario ordinario pecepi fl. LXXX: 1536, PODMANICZKY II, 598;

vis, f. ak. **vim**, abl. **vi** (pl. **vires**, virium) — 1. sila; Adiecisti, quod cum ad resistendum tantis hostibus non tibi sufficiant vires tue ... cogaris cum illis pacis federa copulare: 1259, CDSI II, 442; 2. moc; pl. vojsko, armáda, vojenské oddiely; Si isti [i.e. husarones] coniungent se cum viribus Podmanytzky, nos erimus multo inferiores: 1536, PODMANICZKY II, 572; 3. úsilie 4. násilie 5. množstvo, hojnosť; [Parochus] aget apud dominium terestrale, ut ludimagistro agri et prata ad vires mediae sessionis compleantur: 1773, Visit. Homon.